Contra com-  
mune.

Quòd si obiecerit quispiam mutuum  
illum partium consensum, qui ne violari  
possit trāsactio efficere debet, vt & in iu-  
ramento volūtario, & iudiciali ex fi. huius  
l. Doctores tradunt, respondetur quòd  
cū transactio ex iuramento necessario  
quod inuita parte delatū est pendeat, non  
proprie dicit, sed inspecta dūtaxat super-  
ficie verborum ex simultaneo partium cō-  
sensu processisse. t̄ Satisqꝰ hæc opinio ex

Noua cōsid.

d. l. sub prætenu. quā præter alios ad hoc expendimus suaderi potest: vbi transactio sub specie instrumenti nouè reperti retractatur, si dolus partis in subtrahendo, aut occultando instrumēta intercesserit. Neq; enim tunc pars sua sponte, sed nolens, & inuita transgisse videtur, vt pura cum videret suam instrumētis intentionē minimè probari: quod sanè lex non ita execraretur, nisi factio partis contigisset.

36 Quantū autem † ad arbitratoris laudatiū pertinet, credimus illud nouè repertis instrumentis rescindi: aliudq; obseruandum quā in vera transactione, quæ non subiaceret reductioni ad arbitriū boni viri. l. Lucius. §. si. ff. ad Trebel. sicut arbitriū. l. societatem. §. arbitratorum. ff. pro soc. l. si libertus ita iurauerit. ff. de oper. libert. itaq; si petierit pars, vt ad boni viri arbitratum redigatur arbitrium, sicut in causa appellationis. l. eos. C. de appellatio. in hac causa reductionis, instrumēta nouè reperta produci poterunt. Bald. & alij in d. l. sub prætenu. Quo loco amplius putauit Castrēs. permissum esse instrumentis non nouè repertis vti: vt sicut in causa appellationis, non probatum probetur. l. per hanc. C. de tempo. appellat. quòd si non esset petita reductio, petēdiq; tempus transactum foret, vel etiā petita fuisset, sed boni viri iudicio arbitrium confirmatum, non posset amplius subverti. l. ne in arbitris in fi. C. de arbitr. vt tandem sit aliquis litium finis. Et quoniam inuolabile est, quod iudex tanquā bonus vir æstimat, & arbitrat: ideoq; nec ab huiusmodi sententia appellat. Bar. in l. j. in fi. ff. de legat. ij.

SE inuenisse dicat) Et probet. Ita Castrēs. & alij subaudiunt: † neq; enim satis esset, dicere se noua instrumenta inuenisse, nisi probaret. Accurs. in l. j. ff. si quadrup. pauper. fecisse dicat. & in l. j. ff. de dol. Quod verissimū est, quicquid in aduersum Ripar. nugetur: hoc enim sententiā, eiusdemq; executionem, atq; ita litis decisionem respicit: quare vltra assertionem, probatio necessaria est. l. quæ omnia. §. si. ff. de procurato. quāquā in ijs quæ solam litis ordinationem, modumq; procedendi spectat, sola assertio sufficiat. Barto. in extrauag. ad reprimend. in verbo assertatur. Neq; dicit pars grauata hoc onere probandi, quoniam instrumenta an nouè reperta sint, statim proprio iuramento eius qui producit, vt Bart. & alij hic concludunt. per c. pastoralis. de exceptio. Et quia quæ in animo consistunt, pendentq; à cōscientia nostra, pro-

batur proprio iuramento. Accurs. in §. sed ista. de actio. Gloss. in c. significasti. de homicid. modò re ipsa iuret, neq; enim satis esset si se iurare paratum diceret. Gloss. in c. vt circa. de electio. in vj. Simile est de eo qui instrumētū productum, cuiusq; fides probata est falsum docere posse iureiurando cōtendit: tenet nāq; aduersarius illud iterū producere, nisi proprio iuramento, (cui in hoc statim) affirmet se perdidisse, l. si. C. de fid. instrumēt. Sic qui ab electione, seu postulatione prouocauit, in instrumento appellationis vitia quæ opponit, tā cōtra formam electionis, quā electi personam exprimere debet: neque potest ex non expressis appellationē iustificare, nisi ea nouè ad eius noticiam peruenisse proprio iuramento confirmet. d. c. vt circa. sic & qui electioni de aliquo factæ semel consensit, electionem impugnare non potest, nisi ex causa quæ nouiter eius animum informauerit, quam se ignorasse faciat fidem proprio iuramento. capit. nulli. de electio. in vj.

Caterum non desunt, qui in terminis legis nostræ putent non dari iuramento eius, qui dicit instrumēta nouè reperta, cū agatur de graui præiudicio: vt puta de retractione sententiæ, † & ita tollunt ca. pastoralis. quod quidē loquitur de ijs que modici sunt præiudicij. Præterea inquit, hoc ex solo animo nō pendet, cū probare possit, & debeat se in prima causa facultatem producendorū instrumētorum non habuisse. Bart. in l. j. C. de sentent. aduers. fisc. lat. retract. Et hæc opinio tandē probabilius visa est Maria. Soci. in c. si. de iureiur. qui ita distinguebat: aut disputatur an instrumēta sint nouè reperta, & hoc tum propter grauitatem præiudicij, tum quòd à solo nō pendeat animo, aliter quā proprio iuramento probandum est. Aut dicit aduersarius nouè producentē habuisse noticiam dictorum instrumentorum in prima instantia, malitiāq; distulisse, & tunc staretur proprio iuramento, cū hoc à solo animo iurantis pendeat.

39 Ego verò † propter præsumptionem quam iurans in specie textus nostri pro se habet, à communi recedendum non puto: quis enim tam vecors, & incircumspectus est qui cum possit obtinere, contra se ferri sententiā patiat? Et neminem reperiri puto. l. cū de indebito. ff. de probatio. c. super hoc. de renūtiat. Quòd autem pertinet ad c. pastoralis. satis cōstat illud locū habere etiā cū de graui tractatur præiudicio

Ab electio-  
ne appellas.

Periuri iura-  
mento nō sta-  
tur.

Riparij opi-  
nio quedam  
explosa.

Opinio con-  
tra commu-  
nem.

Periuri fides  
suspecta.

Maria. Soci.  
distinctio.

Opinio com-  
munis defen-  
sa.

No. opinio. 42

Transactio  
non subiaceret  
reductioni si  
cut arbitriū.

Castrens. e-  
gregia decla-  
ratio.

Assertioni si  
ne probatio  
ne quādo ste-  
tur.

Probantur iu-  
ramēto que  
in animo cō-  
sistunt

iudicio: vt puta in peremptorijs exceptio-  
nibus, quas ad notitiam partis noue per-  
uenisse eius statur iuramento. Spec. in tit.  
de exceptio. §. dicto. col. iij. Ioann. Imol.  
in c. cum M. col. viij. de const. Itaq; cōclu-  
dimus an instrumenta noue reperta sint,  
credi proprio partis iuramento.

Verūenimvero nō est perpetua hęc tra-  
ditio, nā in primis eius qui semel falsum iu-  
raste cōuictus fuisset iureiurādo non sta-  
retur, quōd qui semel deierauerit neq; in  
sua, neq; in alterius causa iurator esse pos-  
sit. c. paruuli. xxij. q. v. Solus Ripar. con-  
tra putat, motus quōd qui iurauit, periur<sup>9</sup>  
quoq; fuerit: quare par delictum mutua  
compensatione dissoluendum est. l. viro.  
ff. solut. matr. Et quoniam nihil dolosus  
doloso. l. in arenam. C. de inoffi. testamēt.

Periuri iura-  
mento nō sta-  
tur.

Riparij opi-  
nio quedam  
explosa.

Periuri fides  
suspecta.

Ego tamen assentior cōmuni, pericu-  
losūq; esse ad iurandū eum admitti, qui  
semel deierauit. l. si cui. §. hisdem. ff. de ac-  
cusatio. neq; vt perpulchrē Cicer. pro Ra-  
birio Posth. inquit, vbi quis semel peiera-  
uerit, ei credi postea etiā si per plures deos  
iuret oportet. Huc pertinet illud vulgare:  
Semel malus, in eodē genere mali semper  
malus præsūmitur. d. §. isdē. Bar. in l. Cas-  
sius. ff. de senat. Et potētior ratio, t quia  
hominis fides valde suspecta ex periurio  
redditur. c. literas. de præsumptio. deferen-  
dum autem non est personæ suspectæ iu-  
ramentū. c. clericus de cohabitatio. cleric.  
& mulier. Gloss. in clem. j. de testib. Adde  
quōd periurus cautionis iuratoriæ benefi-  
cium perdit. Bald. in auth. & qui iurat. C.  
de bo. auth. iud. possid. Itaq; quoniam ho-  
minum malitijs obuiādum est. l. in fundo.  
ff. de rei vend. & periurij authores esse nō  
debemus. l. j. C. si aduers. veditio. c. si verō.  
de iureiur. æquior & verior cōmunis sen-  
tentia mihi videtur.

Rursus si bis iurasset (inquit Roma. a-  
liq; sequuntur) tertio non iuraret. l. fin. §.  
si. ff. de bo. author. iud. possid. Quo textu  
illud generaliter traditur. Quoties alicui<sup>9</sup>  
statur iuramēto, intelligit nō amplius quā  
bis. Roma. in rub. ff. de arbit. col. ix.

No. opinio. 42

Mihi tamē t longē aliter videtur, vt nō  
amplius quā semel hoc concedatur, per-  
d. l. si. quæ posteaquam iurauit creditor se  
non habere quæ dispunxerit, seq; non ca-  
lumnie causa iurare, sit ei semel nec ampli<sup>9</sup>  
potestas recognoscendi, & dispungendi:  
ex causa bis quidem fit, sed non nisi semel  
posteaquam iuratū est. Rectius itaq; Bal.  
Angel. & posteriores in l. ij. §. quod dixi-  
mus. ff. si quis cautio. per. d. l. si. tradiderit

impedimentū, quo casu proprio iuramēto  
probat, nō amplius quā semel probari.

Addimus nos tertium casum, quo non  
stabitur eius iuramento, qui dicit se noue  
instrumenta inuenisse, cum scilicet aduer-  
sarius probaret scientiam præcedentem. l.  
43 videamus. §. si. ff. de in lit. iuran. t Nam &  
si negat mulier se à viro cognitam, viro cō-  
trarium asserente, statur viri iuramento.  
c. continebatur. de desponsatio. impub. ca.  
si qs acceperit. xxxij. q. j. nisi probet vxor  
quod dicit proprio iuramento, & testimo-  
nio mulierū, quæ ex aspectu corporis, eam  
esse virginē asseuerēt. c. pposuisti de pbat.

Nouus casus  
limitatorius.

Neq; dissimile est quod Paul. Castrē. ex  
facto respondit: iudex post conclusionem  
in causa, admiserat partem ad probādum  
per testes, quos pars iurauerat noue reper-  
tos, nullamq; eorū antea notitiā habuisse,  
constitit deinde ex ipsorū testiū depositio-  
ne parti eos fuisse notos, respondit Castrē.  
in l. si cum patruo. C. communia vtriusq;  
iud. testimoniū eorū inane esse & sine effe-  
ctu. Quōd enim statur partis iuramento,  
ita est accipiendū, si non ex aduerso cōtra-  
rium probetur. Gloss. in c. eos. de tempo.  
ord. in vj. Geminia. in c. statutū. §. cū verō.  
col. iij. de rescrip. in vj. Proinde licet de dā  
no dato statur iuramento spoliati contra  
ipsum spoliatorē. l. si quando. C. vnde vi.  
& super expensis credatur assertioni iura-  
tæ victoris, taxatione præmissa. l. properā-  
dum. §. siue autem alterutra. C. de iudicijs.  
§. oportet. de iud. coll. vj. si tamē spoliator,  
aut pars quæ succubuit contrariū probet,  
nō iuramēto, sed contraria probationi stā-  
dum erit. Inno. in c. si. quod met. caus.

Elegans Ca-  
strens. respō-  
sum.

Spoliati iura-  
mēto quādo  
q; nō statur.

44 QVIBVS SOLIS) Solis t ergo instrumētis  
noue repertis vti poterit, in quibus nulla  
partis negligentia deprehenditur. Exclu-  
dit nāq; hęc taxatiua dictio (solis) produ-  
cta iam instrumenta, quibus non tam iura-  
menti falsitas, aduersarij q; circunuentio,  
quā iudicis iniquitas arguit. l. præfecti.  
ff. de mino. Excludit præterea eorum pro-  
ductionem, quæ partis negligentia in pri-  
ma instantia producta nō sunt, eamq; pro-  
bationē admittit, in qua negligens nō fuit,  
vt Bartol. cateriq; docent: inferentes per  
hūc tex. quōd si actor in prima dilatio-  
ne duos testes citari fecerit, qui non compa-  
ruerunt, quare data sit ei secunda dilatio,  
ea nō ad probādum simpliciter data intel-  
ligitur, sed ad eos duos testes dūtaxat pro-  
ducendū, quos in prima dilatio-  
ne sollicitē & diligenter produci procurauit.

Instrumētis  
dūtaxat non  
uis utendum.

Traditio  
Barto.

Simile est quod dicit Bart. in l. fin. ff. de  
fer.

Restitutio in  
tantundem.

fer. col. j. de impedimēto primę dilationis, ut si in vno die tātū cōtingat, vnius quoq; diei duntaxat faciunda sit restitutio. l. sed & si per prætorem. §. sed cūm feriā. & §. quoties. ff. quib. ex caus. maio. Adiuuantur hæc, quoniam ei dilatio denegāda est, cui negligentia ascribi potest. l. si quando. C. de dilatio. Quo textu Bart. illic docet, neq; actori ad dandum libellum reo, neq; procuratori actoris ad faciendā fidem de mādato dandam esse dilationē: cūm enim in potestate sua habeat actor quando experiat. l. purē. §. si. ff. de dol. excep. ei imputandū est, qui non satis prospexit quod euenire debuit. l. si quis domum. §. idem quærit. ff. locat. §. q. b. h. n. o. p. o. b. s.

vsus forensis.  
quid seruet.

Quod autem pertinet ad primum illud dogma Bar. de duobus testibus, in prima dilatione productis, id cōmuni doctorum calculo probatur, vsu tamen non seruari dicit hic Bal. & nos quoq; cūm in foro verfaremur experti sumus. Habetq; hic vsus forensis rationem: ¶ dilationes etenim cōmunes sunt. l. petēda. C. de temp. in integ. rest. petend. Quare reo in secunda dilatione actori data, quoscūq; testes producere liberum est: cur igitur non licebit actori, cuius beneficio hoc iuris reus habet? cūm firmitus sit ius, quod quis quærit ex sua p. uisione, quā alterius. l. si Augustā. ff. de legat. ij. l. si fili. §. erit. ff. de fideicō. libert. l. j. ff. de offic. Proconf. Admniculantur hæc, nam quo casu post didiscita testificata, attestacionib; publicatis noui testes ab actore produci possunt super eisdem, vel etiā directo contrarijs articulis, hoc quoq; permiffum reo intelligi debet. Gloss. sing. in c. ex tenore de testib.

Contra Iaso.

Necq; cum Iaso. dicas diuersam esse rationem, cūm actor citari faciendo duos testes ad illos se astrinxisse, in alijsq; negligens esse videatur, non in idem in reo, qui cūm ad nullos se restrinxit, laxiores debet habere habenas in secunda dilatione: si quidem actor iniuria negligēs dicatur, qui diligentia vsus duos citari fecit, ad quos cū aliorū scientiā habuisse non præsumatur. l. verius. ff. de probatio. astrinxisse se non intelligitur. Saly. in l. j. in fi. C. de dilatio.

An antiquis  
simul cū no-  
uis pars uti  
possit.

Porro cū hic tex. dicat quibus solis vsurus est, ¶ quæritur nunquid pars noue re-  
pertis, & antiquis simul uti possit. Quod Severinus Ripar. & alij pleriq; Moder. putauerunt. Nam & si statutum probatio-  
nem per testes non admittat, poterit tamē probari testibus simul cum instrumentis. Bar. in l. certi condictio. §. quoniam. ff. de

reb. cred. Et quanquā in causa appellatio-  
nis, super nouis articulis testes tantū reci-  
pantur. c. fraternitatis. de testib. non tamē  
ob id censetur exclusa testium productio  
super articulo partim nouo, partim anti-  
quo. Bald. in l. eos. §. si quid autem. C. de  
appella. Apertiusq; hæc opinio confirma-  
tur. Nam aut quis antiquis probationibus  
vult accessoriē uti ad adiuuandā instrumē-  
torum noue reperorum probationem, &  
hoc fieri posse nemo non dixerit: quando-  
quidem, & si gratia pape non nisi scriptu-  
ra probari potest. Bal. in l. humanum in fi.  
C. de legib. qualitas tamen adiuuans gra-  
tiam, ut puta declaratio verborum gratiæ  
per testes probatur. ca. auditis. vbi Panor.  
de in integ. restit. Gloss. in cap. duobus. de  
rescrip. in vj. Aut verò æquē principaliter  
stant instrumenta antiqua cū nouis, & tūc  
idē, cūm noua instrumenta integrent pro-  
bationem antiquorū, quare nouis proba-  
tionem perficientibus, virtus probationis  
attribuēda est. l. ius ciuile. ff. de iust. & iur.  
l. j. §. omnia. C. de veter. iur. enucl. Quo ca-  
su, pars quæ instrumentū illud antiquum  
æquē principale in prima instantia nō pro-  
duxit, cūm videret solum si produceretur  
nequaquā probare, ut quod alteri? instru-  
menti admniculo indigeret, in negligentia  
esse non videtur. l. Argentarius. §. fin. ff. de  
eden. l. non cogendū. §. Sabinus. ff. de pro-  
curato. Neq; enim superfluis probationi-  
bus partes uti debent. l. hæc stipulatio. §.  
diuus. ff. ut legat. nomi. caueat.

Curtius præceptor de hac opinione du-  
bitat, propter dictionem taxatiuam (solis)  
cuius natura, & proprietates magnopere  
huic sententiæ aduersatur: cūm enim dicat  
Caius: Quibus solis vsurus sit, de noue re-  
pertis, ut nemo nescit intelligens, quæ no-  
uē reperta non sunt excludit. l. ij. C. si ad-  
uers. rem iud. l. his solis. C. de reuocand.  
donatio. Vnde Angel. Perus. hic docet la-  
tam prætextu iuramenti necessarij senten-  
tiam, ita demum instrumentis noue reper-  
tis retractari, quando illa sola noua suffice-  
rent ad detegendā falsitatem eius qui iura-  
uerat: quoniam si instrumenta noua non  
probarent, sed antiquarū probationū indi-  
gerent admniculo, locū non haberet text.  
noster. Quæ sententiā frequētiore scripto-  
rum calculo est recepta.

47 Ego verò ¶ aduersus Curt. præcepto-  
rem, priorem opinionē noua ratione quā-  
48 doq; defendi: ¶ neq; enim semper dictio  
(solus) casus nō expressos excludit. l. j. ff.  
de cōdict. fur. l. fin. C. de legib. Sed maxi-  
mē,

Gratia Pa-  
pe quādo te-  
stibus probe-  
tur.

Opinio Frā.  
Curt. præcep-  
toris.

Communis  
opinio defen-  
sa.

Taxatiua di-  
ctio non ex-  
cludit conta-  
nexa.

De uerbis fi-  
ctionem im-  
portantibus  
quando ueri-  
tatem expri-  
mant.

Testis depo-  
nens per uer-  
bum credo.

Causa consi-  
lio sapientis  
commissa.

Taxatiua di-  
ctio non ex-  
cludit con-  
nexa.

mè, quod est sibi connexum non excludit. Bald. in l. j. C. de bono. posses. contra tab. Vnde tamen si dicat canon solum episcopus honorem dare posse. c. fi. xv. q. vij. nō tamen ob id clerici excluduntur, sine quorum cōsilio non debet episcopus clericos ordinare. c. episcopus. xxiiij. distin. Et si dicat statutū, solus episcopus faciat, non tamen intelligitur capitulū ecclesiæ sibi connexum exclusum. Archidia. in c. ij. de accusat. in vj. instrumenta autē noua in proposito, cum antiquis cōnexitatem habent. Quamobrem verius videtur vt dolus, & iurantis periurium detegatur, quicquid etiam Angel. dixerit coniungendas cum nouis, antiquas probationes.

49 VIDENTVR) Verbum ¶ videtur, cū hoc loco à Iuriconsulto proferatur, veritas est expressiuum. l. j. §. deiecit. ff. de vi & vi armat. l. seruum filij. §. j. ff. de legat. j. Generaliusq; traditum est, verba fictionis in ijs quæ iuris sunt prolata, veritatem exprimere. Bart. in l. si is qui. col. x. ff. de vsu capio. Bald. in c. bonæ. de appellatio. Quā obrem qui de iure interrogatus, ita mihi videtur respondet, sine dubio affirmat. l. si pupilli. §. sed si ego. vbi Angel. ff. de nego. gest. Et sententia iudicis, tamen si certa esse debeat. l. iij. C. de sentent. quæ sine certa quantitatē lata tamen per verbū videtur valet. l. quid tamen. §. si arbiter. ff. de arbitr. Licet præterea hæc verba (p tali haberi) fingant Accurs. in l. mercis appellatione. ff. de verbo. sig. in ijs tamē quæ iuris sunt veritatē exprimūt. Barto. in l. si maritus. §. legis Iulix. ff. ad l. Iul. de adult. Itē tamen si in ijs quæ sunt facti, responsio facta per verbum credo non valeat, vt in teste. l. testium. C. de testib. etiam si pro certo se credere dicat. ca. tertio loco, de præsumptio. Bal. in l. siue possidetis. col. iij. C. de probatio. in ijs tamen quæ sunt iuris facta responsio valet, perindeq; est atq; si rem ita se habere planē affirmaret. l. si quis filio ex hæredato. §. irritū. ff. de iniust. testa. l. planē. §. si eadē. ff. de lega. j. Et vtrobiq; scriptores inferunt, si causa consilio sapientis commissa sit, qui se ita credere de iure respondeat, par est ac si diceret: ita dico, & consulo iuris esse, laudantes ibidem (nedū defendentes) eorum iuris professorum responsum, qui de iure interrogati, & consulti non temerē ita iuris esse asserunt, sed modestius loquētes se credere dicunt. Nā & iudex per verbū (credo) rectē profert sententiam. Accurs. in l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbitr.